03 de Agosto de 2020 - ANO - XIX. Nº 2006 - Pág  01 a 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS

SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS
Portaria Nº 165, 31DE JULHO DE 2020. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º

EXONERAR a pedido,
AMARALINA GUIMARÃES DE

LIMA

a partir de 31 de julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 166, 31DE JULHODE 2020. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR,

MARIA ELIZABETH VERAS DO
NASICMENTO

a partir de 31 de julho de 2020. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, CAMILA BEZERRA
COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração, Recursos Humanos, Segurança Urbana
e Cidadania.

PORTARIA Nº 167, 31DE JULHODE 2020. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art.

1º EXONERAR a pedido,
FRANCISCO JOSE DAMASCENA,

a
partir de 31 de julho de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIAMUNICIPALDE CAUCAIA- CE,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; o
inteiro teor do Processo nº 2020003168.

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº.
01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula: 72976, ocupante do cargo comissionado de
COORDENADOR PEDAGOGICO D, simbologia NGE-06, lotada na
Escola Saul Gomes de Matos,

em 31 de julho de 2020.

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, a servidora

, matrícula: 73666, ocupante do cargo comissionado de
DIRETOR ESCOLAR D, simbologia NGE-04, lotada na Creche Edson
Queiroz,

em 31 de julho de 2020.

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; o
inteiro teor do Processo nº 2020003502 de 31/07/2020.

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº.
01, de 23/12/2009, o servidor
matrícula: 67992, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica, referência GR_CL01, lotado na Escola Gregório Celestino,

em
31 de julho de 2020.

a

a

a

PORTARIA Nº 81, de 03 de Agosto de 2020. O SECRETARIO DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

25% ( vinte e cinco por cento)

Julho de 2020 Art. 2º

Art. 3º
FRANCISCO DE

ASSIS MEDEIROS SILVA - Secretario de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretario Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 81, REFERENTE AO
ADICIONAL NOTURNO

no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do
Município de Caucaia; ainda o art. 109 da Lei
Complementar Nº 001/2009, inciso X, e no art. 129, §1º e §2º da suscitada
Lei Complementar, que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por
Trabalho Noturno; aos servidores de
cargoAuxiliar Operacional constantes do anexo único, gratificação com o
acréscimo de sobre a hora Noturno
desempenhado, compreendido entre as 22:00hs de um dia, as 05:00hrs do
dia seguinte, no mês de . As despesas decorrentes
desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Instituição,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIA

Nº Matricula Servidor Horas
01 35258 Antônio Hamilton da Silva de Assis 112
02 35262 Francisco Sergio de Araújo Firmino 112
03 34934 Jose Heronides Gomes de Sousa 112

TOTAL 336

FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA - Secretario de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. MARCUS MOTA DE P
AULA CAVALCANTE - Secretario Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

EXTRATO DO CONTRATO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33 .01 -
09.122.0161.2.902. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00.
OBJETO: LOCAÇÃO DE SERVIDOR CLOUD (DEDICADO)

, COM AS ESPECIFICAÇÕES ABAIXO:

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03/08/2020 à 31/12/2020.
CONTRATADO(A):
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):

ASSINA PELO CONTRATANTE:
VALOR GLOBAL DO CONTRATO

O Instituto de Previdência do Município
de Caucaia/CE, torna público o extrato do Contrato Nº 2020.07.01.001-
01, a saber: ÓRGÃO: Instituto de Previdência do Município de
Cauca ia /CE.

PARAARMAZENAMENTO DEARQUIVOS E BANCOS DE DADOS
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE 02
PROCESSADORES E5620 XEON, 48 GB DE MEMÓRIA DDR3,
CONTROLADORA RAID EXTERNA P212 COM BATERIA, 02
DISCOS ENTERPRISE SATA DE 2TB CADA UM, LARGURA DE
BANDA: 100MB, LIMITE DE TRÁFEGO: SEM LIMITE, IP´S: 1 IP.

WELLINGTON MOREIRA CESAR – ME.
WELLINGTON MOREIRA

CESAR. Mirela Zaranza de Sousa.
: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais).

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

EXTRATO

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

Francisco de Assis Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

José Claudemir Pereira Pires
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Agosto de 2020 - Nº 2006

Caucaia-Ce, 03 de Agosto de 2020. INSTITUTO DE PREVIDENCIA
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA - MIRELA ZARANZA DE SOUSA –
ORDENADOR (A) DESPESA– CONTRATANTE.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
E X T R ATO D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2020.08.03.002 DE ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) –
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca de Caucaia/CE

O B J E TO :

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO

A
faz

publicar o extrato resumido do processo de adesão àAta de Registro
de Preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:
2019.07.24.004. ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

C O N T R ATA Ç Õ E S D E S E RV I Ç O S D E
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
APARELHOS DE AR CONDICIONADOS INCLUINDO
FORNECIMENTO DE PEÇAS E REPOSIÇÃO PARAATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
2019.07.24.004, GERENCIADA PELA

DE CAUCAIA/CE. : DIFERENCIAL
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI.

: R$ 10.170,00 (dez mil cento e setenta reais)

INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE

Contrato
n°20180320001.1
n°2018.03.20.001– TP, Processo nº 2018.03.20.001

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso
IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores
VIGENCIA: 01/08/2020 à 31/12/2020. VALOR MENSAL: R$
3.525,00 (Três Mil Quinhentos Vinte e Cinco Reais); VALOR
GLOBAL:

ASSINAPELACONTRATADA:
ASSINA PELA CONTRATANTE:

FORNECEDOR
VALOR

GLOBAL .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Municipal nº 670/2014, de 23
de outubro de 2014, art. 8º e alterações posteriores, Decreto
Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art.
15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 03 de agosto de 2020. Mauro
Cezar Cordeiro Lima - Ordenador de despesas da Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Pesca de Caucaia.

O
torna

público o extrato do Quinto Termo Aditivo ao
, resultante da TOMADA DE PREÇO

: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Instituto de Previdência do Município de
Caucaia - IPMC; OBJETO:

.

R$17.625,00 (Dezessete Mil, Seiscentos Vinte e
Cinco Reais). Samoel Moreira
de Holanda Junior. Mirela

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.

LOCAÇÃO DE SISTEMA
INFORMATIZADO DE CONTABILIDADE, FOLHA DE
PAGAMENTO, CONTRA CHEQUE ON LINE, PATRIMÔNIO,
A L M O X A R I FA D O , V E Í C U L O S E P O R TA L D A
TRANSPARÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE AGOSTO DE 2020 - ANO XIX Nº 2006

Zaranza de Sousa. . Mirela Zaranza de Sousa – Presidente - Instituto de Previdência do Município de
Caucaia.

O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte do município de
Caucaia/CE, torna público o extrato do Quarto Termo de Aditivo resultante(s) do : UNIDADE
ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DE PATRIMONIO SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE. CONTRATAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNÍCIPIO DECAUCAIA.

Caucaia-CE, 22 de Julho de 2020

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO.
CONTRATO Nº 2017.11.24.001-01

OBJETO:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01-15.452.0044.2.219.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00

CONTRATADO( A)(S) VALOR GLOBAL DO CONTRATO

TOPLOC LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
R$ 6.037.250,00(seis milhões trinta e sete mil
duzentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIADO(S)ADITIVO(S): ASSINAM PELO CONTRATADO:
ASSINA PELA CONTRATANTE:

do dia 27 de julho de 2020, até 25 de novembro de 2020. Francisco
Jakson Martins Mateus. Francisco de Assis Medeiros Silva. Caucaia/CE, 27 de julho de 2020.
FRANCISCO DEASSIS MEDEIROS SILVA- Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte.

***

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNJPnº 07.616.162/0001-06,
através da Secretaria de Infraestrutura de Caucaia, com sede à
Rodovia CE-090, nº 1076 – Km 01, Itambé, Caucaia-CE.
CONTRATADA:

com endereço na Rua Dr. Miguel Pinto, 399 – A,
Centro, Quixeramobim, Ceará, inscrito no CNPJ sob o n°
34.507.752/0001-65, representado pelo Sr. Jânio Keilthon Teixeira
Costa, portador do CPF n° 329.929.123-87 O presente
aditivo tem por finalidade acrescer - 24,35% (vinte e quatro vírgula
trinta e cinco por cento) e suprimir – 15,12% (quinze vírgula doze
por cento) do valor global do contrato. Desse modo, o presente
replanilhamento sofrerá um reflexo financeiro em 9,23% (nove
vírgula vinte e três por cento) do valor global do contrato em
testilha, correspondente à R$ 1.994.459,10 (um milhão novecentos
e noventa e quatro mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e dez
centavos). O valor global do contrato em apreço era inicialmente de
R$ 21.559.139,06 (vinte e um milhões quinhentos e cinquenta e
nove mil cento e trinta e nove reais e seis centavos) e, desta feita,
passará a ser de R$ 23.593.598,16 (vinte e três milhões quinhentos e
noventa e três mil quinhentos e noventa e oito reais e dezesseis
centavos), totalizando o presente aditivo o valor de R$
1.994.459,10 (um milhão novecentos e noventa e quatro mil

PRIMEIRO TERMO
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.04.26.001-01.

CONSÓRCIO COSAMPA/EDMIL NOVA
METRÓPOLE

. OBJETO:

quatrocentos e cinquenta e nove reais e dez centavos).
Justifica este aditivo os expedientes afins

contidos no

, ressaltando-se que os valores
despendidos com o presente aditivo correm por recursos
orçamentários oriundos do Tesouro Nacional e em parte do
Acordo de Empréstimo com o Banco de Desenvolvimento da
América Latina - CAF, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE
DE RECURSO: 1.920.0000.00 – Recursos de Operações de
Crédito – 15.451.0200.1.109.0000 – IMPLANTAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA – PROG
INFRA INTEGRADA (CAF) - ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES. O motivo da
alteração da metodologia construtiva foi devido a melhor
adequação técnica, quantitativa e qualitativa do objeto contratual
e, ainda, celeridade na conclusão das obras em questão,
devidamente aprovado pelos engenheiros

art. 65,
inciso I, “a”, § 1° da Lei 8.666/93 e a cláusula oitava do
Instrumento Contratual. : 24 de junho
de 2020. –
Subsecretário Municipal de Infraestrutura.

DA
JUSTIFICATIVA:

do Parecer Técnico da Supervisora para Proposta
de Replanilhamento do Contrato n° 2019.04.26.001-01,
emitidos pelos senhores Jamilly Melo da Silveira Lima –
Engenheira Civil – RNP n° 061489222-8, José Carlos Mota
Gadelha Júnior – Engenheiro Civil – RNP nº 0614565006 e
Wagner Albuquerque Barbosa – Engenheiro Civil – RNP n°
0607562307 e Parecer Jurídico

Jamilly Melo da
Silveira Lima – Engenheira Civil – RNP n° 061489222-8, José
Carlos Mota Gadelha Júnior – Engenheiro Civil – RNP nº
0614565006 e Wagner Albuquerque Barbosa – Engenheiro
Civil – RNP n° 0607562307. FUNDAMENTAÇÃO:

DATA DAASSINATURA
EUDES COSTA DE HOLANDA JÚNIOR